
REPÚBLICA DE COLOMBIA

MINISTERIO DE TRANSPORTE

DECRETO No. 0020 DE 2010

( 1 ENE 2010)
"Por el cual se establecen algunas medidas para el ingreso de vehiculos al servicio particular y

público de transporte terrestre automotor de carga"

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por el numeral
11 del artículo 189 de la Constitución Politica de Colombia, el artículo 66 de la Ley 336 de 1996 y el
literal b.) del artículo 2 de la Ley 105 de 1993.

DECRETA:

Articulo 1°. Ingreso por reposición. El ingreso de íos vehículos de servicio público y privado de
transporte terrestre automotor de carga incluidos en el siguiente listado, se hará por reposición,
mediante los mecanismos de desintegración física total o caución.

ITEM CLASE DE VEHICULO
MODELO

No. CHASIS No. MOTOR CONCESIONARiO
(año)

1 TRACTOCAMION 2008 VF644ALM27Boo0082 10358356 CASATORO
2 TRACTOCAMIQN 2008 VF644ALM07BOOO081 10357358 CASA lORO

3 TRACTOCAMIQN 2008 VF644ALM47BOOoo83 10359596 CASA TORO
4 SENCilLO 2008 VF644ALMX7BOOO086 10361278 CASA TORO
S SENCillO 2008 VF644ALM17BOOO087 10362187 CASATORO
6 SENCillO 2008 VF644ALM78BOO0175 10452530 CASATORO
7 SENCilLO 2008 VF644ALMX8BOO0266 10549054 CASA lORO

8 SENCILLO 2008 VF644ALM28Boo0276 10551738 CASATORO

9 SENCillO 2007 VF645ACA06BOO9837 83M0709895 CASATORO
10 DOBLETROQUE 2007 VF633DVB27E108938 83M0714656 CASATORO
11 DOBLETROQUE 2007 VF633DVB07E108915 83M0714101 CASATORO
12 DOBLETROQUE 2007 VF633DVB77E 108921 83M0714596 CASA TORO
13 TRACTOCAMION 2007 VF633DVB97E 108922 83M0714597 CASA TORO
14 DOBLETROQUE 2007 VF633DVB17E108932 83M0714642 CASATORO

lS DOBLETROQUE 2007 VF633DVB37E108933 83M0714650 CASA TORO
16 D08lE TROQUE 2007 VF633DVB57E108934 83M0714651 CASATORO

17 DOBLETROQUE 2007 VF633DVC07E107613 83M0712733 CASATORO
18 SENCillO 2009 9BWNE72S69R905064 G1T108159 CASATORO
19 SENCilLO 2009 9BWNE72S69R906537 G1T110931 CASATORO
20 SENCillO 2009 9BWNE72S79R909687 G1T111561 CASATORO
21 SENCillO 2009 9BWNE72S79R904991 G1Tl08227 CASATORO
22 SENCillO 2009 9BWNE72S49R905810 G1T110934 CASATORO
23 SENCillO 2009 9BWNE72SX9R909456 G1T11437 CASATORO
24 SENCilLO 2009 9BWCM82T09R849986 36055582 CASAlDRO



Decreto No. 0020 de Página 2

"Por el cual se establecen algunas medidas para el ingreso de vehículos al servicio particular y
público de transporte terrestre automotor de carga"

*********************************************************************************
25 SENCillO 2009 9BWCM82TX9R852409 36054782 CASATORO

26 SENCIllO 2009 9BWCM82T89R848455 36056319 CASATORO

27 SENCilLO 2009 9BWCM82T39R839212 36032486 CASATORO

28 SENCilLO 2008 9BWCM82T68R801651 30577612 CASATORO

29 SENCilLO 2009 9BWCM82T29R905149 36064756 CASATORO

30 TRACTOCAMION 2008 9BWKR82T 48R823144 30582850 CASA TORO

31 SENCillO 2008 9BWNE72S08R836113 G1T107581 CASA lORO

32 DOBLE TROQUE 2009 9BW5T82U99R901412 36067584 CASAlDRO
33 DOBLE TROQUE 2009 9BW5T82U39R901437 36067585 CASA lORO

34 OOBlE TROQUE 2009 9BWPR82U09R847781 36053940 CASATORO

35 OOBlE TROQUE 2009 9BWPR82U 19R921791 36099767 CASA lORO

36 OOBlE TROQUE 2009 9BWPR82U49R848352 36053938 CASAlQRO

37 DOBLE TROQUE 2009 9BWPR82U49R905086 36072815 CASATORO

38 OOBlE TROQUE 2009 9BWPR82U49R921736 36099761 CASATORO

39 OOBlE TROQUE 2009 9BWPR82U49R922398 36101073 CASATORO
40 DOBLE TROQUE 2009 9BWPR82U89R921142 36098767 CASA lORO

41 DOBLE TROQUE 2009 9BWPR82U99R921666 36098786 CASATORO
42 008lE TROQUE 2009 9BWPR82U99R922154 36101207 CASAlQRO

43 OOBlE TROQUE 2009 9BWPR82UX9R848369 36057461 CASATORO
44 OOBlE TROQUE 2009 9BWPR82UX9R920512 36096444 CASA TORO

45 DOBLETROQUE 2009 9BWPR82U59R919980 36097710 CASATORO
46 DOBLE TROQUE 2009 9BWPR82U89R920864 36097709 CASATORO
47 DOBLETROQUE 2009 9BWPR82U 19R847756 36052120 CASATORO
48 OOBlE TROQUE 2009 9BWPR82U29R904708 36071614 CASATORO
49 OOBlE TROQUE 2009 9BWPR82U39R922232 36100994 CASATORO

50 SENCillO 2008 VF644AlM68BOO0166 10431103 CASABRITANICA
51 SENCillO 2008 VF644AlM57BOO0125 10409510 CASA BRITANICA
52 SENCillO 2008 VF644AlM67B000148 10417110 CASA BRITANICA
53 SENCillO 2008 lFNAFUU48AC23108 50914244 OINATRANS
54 SENCillO 2008 LFNAFUU68AC23109 50914236 DINATRANS
55 SENCillO 2008 lFNAFUU28AC2311Q 50914239 OINATRANS

56 SENCillO 2008 lFNAFUU48AC23111 50914226 DINATRANS

57 SENCillO 2008 lFNAFUU68AC23112 50914246 DINATRANS

58 SENCillO 2008 lFNAFuu88AC23113 50914228 DINATRANS

59 SENCillO 2008 lFNAFUUX8AC23114 50914225 DINATRANS
60 SENCillO 2008 lFNAFUUl8AC23115 50914241 DINATRANS

61 SENCillO 2008 lFNAFUU68AD07575 50914229 DINATRANS
62 SENCillO 2008 lFNAFUU88AD07576 50914233 DINATRANS

63 SENCillO 2008 lFNAFUUX8AOO7577 50914227 DINATRANS

64 SENCillO 2008 lFNAFUUl8A007578 50914231 DINATRANS

65 SENCillO 2008 lFNAFUU38AD07579 50914238 DINATRANS

66 SENCillO 2008 lFNAFUUX8AOO7580 50914232 DINATRANS

67 SENCillO 2008 lFNAFUKJ18AOO7581 50914234 DINATRANS

68 SENCillO 2008 lFNAFUU38A007582 50914247 DINATRANS

69 SENCillO 2008 lFNAFUU38AOO7629 50914245 DINATRAN5

70 SENCillO 2008 lFNAFUUX8AD07630 50914240 DINATRANS

71 SENCillO 2008 lFNAFUU18AD07631 50914230 D1NATRANS

72 SENCillO 2008 lFNAFUU38AD07632 50914242 DINATRANS

73 SENCillO 2008 lFNAFUUSSAD07633 S0914248 DINATRANS

74 SENCillO 2008 lFNAFUU78AD07634 50914243 DINATRANS

75 SENCillO 2008 lFNAFUU9SAD07635 50914237 DINATRANS

76 SENCillO 2008 lFVVJ59C068TB03546 50914235 DINATRANS
77 TRACTOCAMION 2008 lFVVSRXPHS8AD07759 1S07K201746 DINATRANS

78 SENCIllO 2007 9BVVKR82T07R710886 30572433 NAVITRANS

79 SENCillO 2007 9BVVKR82T97R713916 30573406 NAVITRANS

80 SENCIllO 2007 9BVVKR82T17R714459 30573511 NAVITRANS

81 SENCilLO 2007 9BVVKR82T57R718126 30574716 NAVITRANS

82 SENCilLO 2007 9BVVKR82T27R718178 30574453 NAVITRANS

83 SENCilLO 2007 9BVVKR82T97R718257 30574941 NAVITRANS

l'. ,,,~'\



Decreto No. 0020 de Página 3

"Por el cual se establecen algunas medidas para el ingreso de vehiculos al servicio particular y
público de transporte terrestre automotor de carga"

*********************************************************************************
84 SENCilLO 200S 9BVVKR82T38R801149 30576364 NAVITRAN5

ss SENCillO 200S 9BVVKRS2T6SRS02621 3057905S NAVITRAN5
S6 SENCilLO 200S 9BVVKRS2T1SRS02302 30577S27 NAVITRAN5
S7 SENCilLO 200S 9BVVKR82TX8R802296 30577828 NAVITRANS

SS SENCillO 200S 9BVVKR82T08R802260 30577S30 NAVITRAN5
S9 SENCilLO 200S 9BVVKRS2T6SRS0209S 30577S29 NAVITRANS

90 SENCilLO 200S 9BVVKR82T98R803617 30580137 NAVITRANS

91 SENCillO 200S 9BVVKRS2T1SRS042S9 30579520 NAVITRANS

92 SENCilLO 200S 9BVVKR82TX8R804291 30579730 NAVITRAN5

93 SENCillO 200S 9BYVKR82T58R803615 30580168 NAVITRAN5

94 SENCillO 200S 9BVVKRS2TOSR803702 305S0172 NAVITRANS

95 SENCillO 200S 9BVVKR82T28R804981 305S0632 NAVITRAN5
96 SENCillO 200S 98VVKR82T98R834916 36029545 NAVITRAN5
97 SENCillO 200S 9BVVKR82TX8R834734 36025693 NAVITRANS

9S SENCIllO 200S 9BVVCFS2T9SR80252S G1T102160 NAVITRANS

99 SENCILLO 200S 9BVVCF82T88R802598 GITI02203 NAVITRANS

100 SENCilLO 200S 9BVVCF82TS8R803093 GlT102443 NAVITRAN$

101 SENCillO 200S 9BVVCF82T5BRB02994 G1T102353 NAVITRANS
102 SENCILLO 200S 9BVVCF82158R802655 GIT102126 NAVITRANS

103 SENCillO 200S 9BVVCFS2T2SRS02662 G1T102124 NAVITAANS
104 SENCillO 200S 9BVVCFS2T9SRS02741 G1T102199 NAVITRAN5
105 SENCillO 200S 9SVVCFB2T5SRS02S20 G1T102123 NAVITRANS

106 SENCillO 200S 98VVCF82T68R802096 G1T101466 NAVITRAN5
107 SENCillO 200S 9BVVCF82T68R802244 GITI01817 NAVITRANS

lOS SENCilLO 200S 9BVVCFS2TOSRS02367 G1T102040 NAVITRANS

109 SENCIllO 200S 9BVVCFS2TXSRS0316S G1T10243S NAVITRANS

110 SENCilLO 200S 9BVVCF82T78R803225 GIT102518 NAVITRANS
111 SENCIllO 200S 9BVVCF82T68R803233 GIT102513 NAVITRANS

112 SENCILLO 9N123127 NAVITRANS
113 SENCillO 9LOB2594 NAV1TRANS
114 SENCillO 9LOS3556 NAVITRANS
115 SENCillO 9LOS3S51 NAVITRANS
116 SENCilLO 9LOS2524 NAVITRANS
117 TRACTOCAMION 9NOS9605 NAVITRANS
l1S TRACTOCAMION 9lO91091 00153S200 NAVITRANS

119 TRACTOCAMION 9L091092 00153S202 NAVITRANS
120 SENCilLO 2007 KMFtAIBAP7COl8874 060A7306930 HYUNDAI
121 SENCilLO 200S KMFtA18APBC027930 06DAS307S5S HYUNDAI

La capacidad de carga del vehiculo que ingrese por reposición será igualo menor a la capacidad de
carga del vehículo desintegrado, debiéndose dar la reposición uno a uno dentro de la misma clase
de servicio.

Artículo 2°, Caución, El registro inicial de los vehículos de que trata el articulo anterior, de servicio
particular y público podrá efectuarse cuando el solicitante constituya una caución consistente en
garantía bancaria o póliza de seguros a favor del Ministerio de Transporte, que garantice que el
cumplimiento del proceso de desintegración se llevará a cabo en un término no superior a tres (3)
meses.

Dicha caución deberá ser presentada para su aprobación ante el Ministerio de Transporte, quien
expedirá una certificación con destino a los organismos de tránsito, en la que conste la aprobación
de la respectiva caución, para el registro inicial de estos vehiculos.

Artículo 3°. Valor de la caución. El valor de la garanlia bancaria o el monto asegurado de la póliza
de seguros, será de (i) veintiún millones setecientos ochenta y cinco mil pesos ($21.785.000) para
vehiculos articulados tracto - camión; (ii) de doce millones quinientos mil pesos ($12.500.000) para



Decreto No. 0020 de Página 4

"Por el cual se establecen algunas medidas para el ingreso de vehiculos al servicio particular y
público de transporte terrestre automotor de carga"

*********************************************************************************
vehículos rígídos doble troque de tres o cuatro ejes y mini mulas; y (íii) de siete míllones ciento
cincuenta mil pesos ($7.150.000) para vehículos rigidos de dos (2) ejes con capacidad de carga
superior a seis (6) toneladas.

Artículo 4°, Aplicación, La presente disposición aplica únicamente para los vehículos totalmente
armados, SKD, CKD que al 4 de Julio de 2008 se encontraban en inventario, en proceso de
nacionalización, o fueron embarcados en puerto extranjero con destino a Colombia ó pedidos a las
fabricas o con vehículos totalmente armados, SKD, CKD., de conformidad con el inventario
presentado al Ministerio de Transporte, señalado en el articulo primero deí presente decreto.

Articulo 5°, Registro inicial. Los organismos de tránsito podrán efectuar el registro inicial a
vehículos para el servicio público o particular de transporte terrestre automotor de carga, una vez
cuenten con el acto administrativo de certificación de cumplimiento de requisitos para el Registro
Inicial, expedido por el Ministerio de Transporte.

Articulo 6°, Condícíones y procedimiento. Las condiciones y el procedimiento para la
desintegración fisica total se harán de conformidad con las disposiciones especiales que para el
efecto haya expedido o expida el Ministerio de Transporte.

Articulo 7°, Exígencia de la caucíón. Vencido el término de la caución, que es de tres (3) meses,
sin que el garante haya realizado el proceso de desintegración, el Ministerio de Transporte mediante
acto administrativo motivado declarará la ocurrencia del siniestro y hará exigible la caución. En este
evento, se exonerará al adquirente de la obligación de desintegrar.

Si dentro del térmíno de (3) meses establecido en el artículo 2° del presente decreto, el adquirente
efectúa la desintegración del (de los) vehículo (s), la caución será devuelta al otorgante, dentro de
los quince (15) dias siguientes contados a partir del dla en que se acredite ante el Ministerio de
Transporte la desintegración física del vehículo o vehículos, mediante el certificado expedido por una
entidad desintegradora debidamente autorizada y la cancelación de la licencia de tránsito.

Artículo ao, Vigencia. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación.

Publíquese y cúmplase

1

~/Dado en Bogotá, D. C., a ~.

1 ENE 2010

El Ministro de Transporte,

AND~S~~ HENAO


	Page 1
	Titles
	REPÚBLICA DE COLOMBIA 
	MINISTERIO DE TRANSPORTE 
	DECRETO No. 
	0020 
	DE 2010 
	( 
	1 ENE 2010) 
	EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA 
	DECRETA: 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 2
	Titles
	Decreto No. 
	0020 
	de 
	Página 2 
	"Por el cual se establecen algunas medidas para el ingreso de vehículos al servicio particular y 
	********************************************************************************* 
	,,~'\ 

	Tables
	Table 1


	Page 3
	Titles
	0020 

	Tables
	Table 1


	Page 4
	Titles
	0020 
	1 
	1 ENE 2010 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3



